DIÁRIO OFICIAL Nº 34.284 31Sexta-feira, 17 DE JULHO DE 2020

ZÔNIA, a contar de 13.07.2020, até ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA em: 15.07.2020
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 562159

.

.

ERRATA
.

ERRATA
Faz-se ERRATA da Portaria de n° 266 de 10 de JULHO de 2020, Pu-
blicada no DOE34279 de 13 de JULHO de 2020, onde concede Supri-
mento de Fundos a Unidades de Saúde do Caps. Renascer/1°CRS/SESPA,
Suprido Adélia Nogueira Sousa dos Remédios.
ONDE SE LÊ
R$ 1.200,00 (hum mil e duzentos reais), para despesas com serviços de
terceiros pessoa jurídica.
LEIAS-SE:
R$ 1.500,00 (hum mil e quinhentos reais), para despesas com serviços de
terceiros pessoa jurídica.
Em, 16 de julho de 2020
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
1º CENTRO  REGIONAL DE SAÚDE

Protocolo: 562008

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
PÚBLICA -  4ª REGIONAL

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

4° Termo Aditivo ao Contrato: 003/2016 – Processo: 2016/203652.
Objeto: Prorrogar a vigência do contrato N° 003/2016, por mais 12 (doze)
meses; e renunciar a aplicação da cláusula de Reajuste e de qualquer valor
decorrente ao aditivo, em virtude da vedação expressa do Art. 2° do De-
creto Estadual de N° 01/2019.
Data Assinatura: 10/07/2020
Vigência: 29/07/2020 a 28/07/2021
Valor Total: R$ 62.100,00
Programa de Trabalho: 1040008309c/1040008302c/42100008338c
Natureza de Despesa: 339040
Fonte de Recurso: 0349003164/0149001435/0103000000
Ação: 26.0592/26.0582/26.0567
Contratado: SOFTCOMP- COMÉRCIO E SERVIÇO INFORMÁTICA LTDA-ME
Endereço Rua Joaquim Costa, nº 143, Centro, Capanema/Pa, CEP: 68.700-
160
Telefone: (91) 3462-4401
Ordenador: Patrícia de Fátima Lima da Silva

Protocolo: 561871

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
PÚBLICA -  9ª REGIONAL

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA DE DESIGNAR Nº 042 DE 15 DE JULHO DE 2020. A DIRE-
TORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribuições
que foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.509/2019-CCG de 7/02/2019,
publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33.800de 08/ 02/ 2019.CONSI-
DERANDO os termos do Memo. nº 41/2020 DOCA9-SESPA.RESOLVE:De-
signar o servidor Waldemarina Barroso Sousa, Matrícula: 5160987/1 ocu-
pante do cargo de Agente Administrativo, lotado no 9° Centro Regional de
Saúde para substituir a Direção desta Divisão de Organização Controle e
Avaliação do 9º CRS/SESPA, sem ônus, considerando o afastamento do
titular desta Divisão, por motivo de deslocamento até o município de Al-
tamira, no período de 16 à 18/07/2020. DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE,
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. SESPA/ 9° CRS, 16 de Julho de 2020.

Protocolo: 561934

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 115 de 14 de Julho de 2020
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 1994.
OBJETIVO: Com o objetivo de se fazer presente na reunião técnica junto
ao Secretário adjunto, para tratar das demandas administrativas deste 9º
CRS, em especial para tratar do Serviço de Verifi cação de Óbito- SVO que
se tem urgência devido a pandemia causada pela COVID-19 e ainda para

tratar dos contratos e convênios celebrados com a SESPA e os municípios
que estão sob a jurisdição deste 9º CRS.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Belém/ PA – Brasil
Período: 14/07/2020 a 17/07/2020 / N° de Diária: 3,5 (três diárias e meia)
Servidor:
Marcela Giovana Gusmão Tolentino de Matos
CPF: 232.878.292-20
Matrícula: 541900191
Cargo: Enfermeiro
Ordenador: Marcela Giovana Gusmão Tolentino de Matos

Protocolo: 562278
PORTARIA Nº 110 DE 13 DE JULHO DE 2020. Fundamento Legal: DE-
CRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 1994. Objetivo: Conduzir os servi-
dores que irão realizar Investigação de Óbito Materno pela COVID - 19, da
paciente: Adriele Lira Pereira, 21 anos, ocorrido no dia 16 de Maio de 2020,
conforme Ficha de Notifi cação SIVEP - Gripe e SIM - Sistema de Informa-
ção sobre Mortalidade em anexo. Origem: Santarém/ PA- Brasil. Destino:
Belterra/ PA – Brasil. Período: 22/07/2020. N° de Diária:1/2 (meia diária)
Servidor: EDINALDO DE SOUZA ALVES. CPF:206.451.712-04. Matrícula:
500872. Cargo: Motorista. Ordenador: Marcela Giovana Gusmão Tolentino
de Matos.

Protocolo: 562062
PORTARIA Nº 114 de 13 de Julho de 2020.
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 1994.
OBJETIVO: Reinspeção no Barco Hospital Papa Francisco da providência de
Deus, para concessão de Licença de funcionamento Sanitária e Controle
Hospitalar e monitoramento quanto as notifi cações mensais das IRAS,e
Núcleo de qualidade e Segurança do paciente, será realizada também vi-
sita técnica em Indústrias que encontram-se com suas licenças de funcio-
namento expirada.
Origem: Santarém/ PA- Brasil.
Destino: Óbidos/PA- Brasil.
Período: 10/08/2020 a 14/08/2020. N° de Diária: 4,5 ( quatro diárias e
meia).
Servidores:
Josie Giceli da Silva Vieira.
CPF: 687.106.902-04.
Matrícula: 5897263.
Cargo: Enfermeiro.
Mario da Conceição Lira Brasil
CPF: 100.526.152-00.
Matrícula: 1115461.
Cargo: Agente de Vigilância Sanitária.
Valdiza Marinho Rocha
CPF: 947.324.262-04
Matrícula: 735042541
Cargo: Técnico de Enfermagem
Ordenador: Marcela Giovana Gusmão Tolentino de Matos

Protocolo: 562275
PORTARIA Nº 109 DE 13 DE JULHO DE 2020.Fundamento Legal: DE-
CRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 1994. Objetivo: Realizar Investiga-
ção de Óbito Materno pela COVID - 19, da paciente: Adriele Lira Pereira, 21
anos, ocorrido no dia 16 de Maio de 2020, conforme Ficha de Notifi cação
SIVEP - Gripe e SIM - Sistema de Informação sobre Mortalidade em ane-
xo. Origem: Santarém/ PA. Destino: Belterra/ PA. Período: 22/07/2020.
N° de Diária:1/2 (meia diária). Servidor: Aline Nair Liberal Cunha. CPF:
775.375.052-68 Matrícula:58972771. Cargo: Enfermeira. Ragner Borgia
Junott. CPF: 187.685.982-20. Matrícula:7203562. Cargo: Enfermeiro Ir-
lana Siqueira de Souza.CPF:414.266.732-72. Matrícula:58974211. Cargo:
Enfermeiro. Ordenador: Marcela Giovana Gusmão Tolentino de Matos.

Protocolo: 562057
PORTARIA Nº 113 de 14 de Julho de 2020.
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 1994.
OBJETIVO: Conduzir os técnicos que irão Realizar supervisão direta quanto
ao programa de Vigilância e controle das Leishmanioses, diante dos proto-
colos do ministério da saúde.
Origem: Santarém/ PA- Brasil.
Destino: Itaituba/ Trairão/ PA – Brasil.
Período: 02/08/2020 a 12/08/2020. N° de Diária: 10,5 (dez diárias e meia)
Servidor:
Ademir Quaresma Ferreira
CPF: 149.025.832-91.
Matrícula: 498843.
Cargo: Motorista.
Ordenador: Marcela Giovana Gusmão Tolentino de Matos.

Protocolo: 562273
PORTARIA Nº 112 de 14 de Julho de 2020.
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 1994.
OBJETIVO: Realizar supervisão direta quanto ao programa de Vigilância e
controle das Leishmanioses, diante dos protocolos do ministério da saúde.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Itaituba/Trairão/ PA – Brasil
Período: 02/08/2020 a 12/08/2020 N° de Diária: 10,5 (dez diárias e meia).
Servidores :
GERLANDE CORRÊA CASTRO
CPF: 592.696.002-97
Matrícula:59355641
Cargo: Diretor de Endemias
JOAO PEREIRA MONTEIRO
CPF: 158.880.532-87.
Matrícula: 0504472.
Cargo: Agente de saúde.
Ordenador: Marcela Giovana Gusmão Tolentino de Matos

Protocolo: 562271